
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33257 Quinta-feira, 24 DE NOVEMBRO DE 2016

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso XVII, da Constituição 
Estadual, e art. 3º do Decreto Estadual nº. 1.817, de 19 de 
novembro de 1996, e
Considerando que a Medalha de Bons Serviços foi instituída pelo 
Decreto nº. 1.817, de 19 de novembro de 1996, com o objetivo 
de condecorar ofi ciais e praças do Corpo de Bombeiros Militar 
do Pará - CBMPA pelos bons serviços prestados à prevenção de 
acidentes em geral, à segurança e à tranquilidade da população 
do Estado;
Considerando o proposto pelo Conselho do Mérito Bombeiro 
Militar, referente à Medalha de Bons Serviços, presidido pelo 
Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará 
conforme Ofício nº 022/2016, de 04 de novembro de 2016;
Considerando as informações constantes do Processo nº. 
2016/452428;
Considerando o Parecer nº. 447/2016 da Procuradoria-Geral do 
Estado,
DECRETO:
Art. 1º Fica concedida a Medalha de “Bons Serviços” aos 
Bombeiros Militares a seguir nominados:
I- 10 ANOS (METAL BRONZEADO)
CAP QOBM LEANDRO TAVARES ALMEIDA
CAP QOBM ZILVANDRO PINHEIRO DE MACEDO
CAP QOBM MARCO ROGÉRIO SCIENZA
CAP QOBM CARLOS HIROYUKI NAGANO NISHIDA
CAP QOBM ESDRAS PEREIRA LEMOS
CAP QOBM EDEN NERUDA ANTUNES
CAP QOBM BRUNO PINTO FREITAS
CAP QOBM NOÉ DOS SANTOS FERREIRA FILHO
CAP QOBM SAIMO COSTA DA SILVA
CAP QOBM DIEGO WÁGNER PINTO RODRIGUES
CAP QOBM DIEGO DE ANDRADE CUNHA
CAP QOBM JORGE CIRILO OLIVEIRA SOUZA
CAP QOBM GUILHERME DE LIMA TORRES
CAP QOBM DANILO RODRIGUES SILVA
CAP QOBM TARSIS ESAÚ GOMES ALMEIDA
CAP QOBM MANOEL LEONARDO COSTA SARGES
1º TEN QOBM KITARRARA DAMASCENO BORGES
1º TEN QOBM WILSON SOARES BARROSO JÚNIOR
1º TEN QOBM WAULISON FERREIRA PINTO
1º TEN QOBM MAURINEI FERREIRA ALVES
1º TEN QOBM WÁGNER FABYAN DOS SANTOS PEREIRA
1º TEN QOBM JERÔNIMO MONTEIRO DA SILVA
1º TEN QOBM DAVIDSON DA ROSA SALES
1º TEN QOBM ANDERSON CLAYTON ALVES BRAGA
SUBTEN BM SALOMÃO COUTO FURTADO
SUBTEN BM MÁRIO LOPES DE MACEDO
SUBTEN BM ANTÔNIO MARCOS NEGRÃO DA CONCEIÇÃO
SUBTEN BM RAIMUNDO RENATO ALVES BARBOSA
SUBTEN BM EDENILSON SOUZA ROCHA
SUBTEN BM JAIME MORAES NÓBREGA
SUBTEN BM PALMESTON LOPES ALVES FILHO
SUBTEN BM SAMUEL BRITO LIMA
SUBTEN BM CARLOS ALBERTO DA SILVA BARROS
SUBTEN BM EUDES PEREIRA LIMA
1º SGT BM SILVIO PAULINO TORRES LEITE
1º SGT BM RAIMUNDO NONATO PAIXÃO DE LIMA
1º SGT BM RANILSON MONTEIRO TRINDADE
1º SGT BM ERNANI COSTA DA SILVA
1º SGT BM GEORGE LEVY LIMA MENDES
1º SGT BM WALDUILO SOUZA DE OLIVEIRA
1º SGT BM ALDO HENRIQUE DE SOUZA ALENCAR
1º SGT BM ADELSON DE CARVALHO COSTA
1º SGT BM CELESTINO DO NASCIMENTO MEDEIROS
1º SGT BM VALDECI MESQUITA DA SILVA
1º SGT BM RINALDO GOMES DA SILVA
1º SGT BM DOMINGOS MACEDO DIAS
2º SGT BM ANTÔNIO MARINALDO SILVA OLIVEIRA
2º SGT BM EDMILSON JOSÉ SILVA FIGUEIREDO
2º SGT BM EDMILSON SANTANA TEIXEIRA
2º SGT BM SÍLVIO PRATA RIBEIRO
2º SGT BM LEONILDO ANTÔNIO ALBURQUERQUE DE SOUZA 
2º SGT BM ROSIVALDO SILVA PAMPLONA
2º SGT BM CLAMER FLEXA DE SOUSA
2º SGT BM CLÁUDIO DO NASCIMENTO MEDEIROS
2º SGT BM ANTÔNIO MORAES ARAÚJO 
2º SGT BM CLENILSON FELGUEIRA DA PONTE DE LEMOS

3º SGT BM SÉRGIO RAMOS LOPES
3º SGT BM ODRACI JOSÉ JORGE DE SOUZA
3º SGT BM LUIZ ALBERTO DA SILVA FRANCO
3º SGT BM ANTÔNIO CARLOS DUARTE DE MORAES
3º SGT BM RUY MARQUES BEZERA JÚNIOR
3º SGT BM SÉRGIO PANTOJA DA SILVA
3º SGT BM ROGÉRIO CERDEIRA BRITO
3º SGT BM CARLOS DA SILVA RAMOS
3º SGT BM MANUEL RAIMUNDO CARVALHO LOBATO
3º SGT BM EDSON BORGES DE MELO
3º SGT BM JOSÉ MADIEL SOUSA ABREU
3º SGT BM EDIVALDO JOSÉ DE OLIVEIRA GONÇALVES
3º SGT BM ANDRÉ BRITO FREITAS
3º SGT BM JOÃO MARCOS DA SILVA COSTA
3º SGT BM JOSÉ UBIRAJARA DOS SANTOS MEDEIROS FILHO
3º SGT BM RAIMUNDO NONATO RAMOS CETRARO
3º SGT BM GEAMES LUIZ CONCEIÇÃO DA SILVA
3º SGT BM ANTÔNIO DO ROSÁRIO MENEZES DO NASCIMENTO
3º SGT BM JORGE ROBERTO AVELAR
3º SGT BM JOSÉ AUGUSTO DOS SANTOS OLIVEIRA
3º SGT BM WALDINEY AMARAL
3º SGT BM ANDRÉ WILLIAM DOS REIS SANTOS 
3º SGT BM JORGE LUIS ARAÚJO FONSECA
3º SGT BM JAIR HAILTON DA SILVA AMARAL
3º SGT BM EDINALDO PINHEIRO DA SILVA
3º SGT BM DENILSON CÂMARA DA SILVA
3º SGT BM SIDNEY RONILDO PEREIRA MONTEIRO
3º SGT BM JOSÉ VICENTE PAMPLONA BARBOSA
3º SGT BM ANTÔNIO JORGE NUNES DA LUZ
CB BM MARLESON GIOVANNI COSTA MENDES
CB BM MAYK GONÇALVES TAVARES
CB BM THIAGO VICTOR DA SILVA LIMA
CB BM JEFFERSON SILVA LOUZADA
CB BM CLELSON FERREIRA MORAES
CB BM ALAN FABRÍCIO COSTA DOS SANTOS
CB BM ADRIANO CARDOSO PANTOJA
CB BM RAFAEL TORRES GENTIL
CB BM JOSÉ ARIMATÉIA DE MELO
CB BM ROGÉRIO DA CUNHA BRITO
CB BM CLEIBSON DA SILVA FAVACHO
CB BM JOHN ERIC DIAS FERREIRA
CB BM JHEFFERSON JOSEPH FARIAS DA ROCHA
CB BM NELSON JORGE OSÓRIO LUCAS JÚNIOR
CB BM MATHEUS DA CONCEIÇÃO MORAIS
CB BM MICHAELL RONALD BRITO FRANÇA
CB BM ANTÔNIO MARCOS COELHO DA CUNHA
CB BM NELBES CLEBER NUNES PINTO
CB BM PETERSON LEAL DE SOUZA
CB BM EDENILSON DE JESUS DA SILVA
CB BM STALIN DE ALMEIDA BELO
CB BM JEFFERSON OLIVEIRA DA SILVA
CB BM MAURICIO MACIEL VALENTE DA SILVA
CB BM DENILSON COSTA BORGES
CB BM AMARO REIS DOS SANTOS JÚNIOR
CB BM LEANDRO NUNES DOS SANTOS
CB BM RENATO OLIVEIRA PINHEIRO
CB BM ADELSON JUNHO SANTOS CARVALHO
CB BM ELDER MANOEL SOARES FONSECA
CB BM REINALDO GOMES MORAES
CB BM GILSON SILVA E SILVA
CB BM BENIKS SILVA SOUSA
CB BM RAILSON GONÇALVES DE SOUZA
CB BM FRANCISCO GOMES MORENO
CB BM EZEQUIEL FERREIRA DE BRITO
CB BM ADIVAR ELISIÁRIO DOS SANTOS FILHO
CB BM NEILTON DOS SANTOS OLIVEIRA
CB BM FÁBIO MONTES DE ARAÚJO
CB BM SILVIO GUSTAVO ROSA DA SILVA
CB BM ANDRÉ LUIZ BATISTA DE MAGALHÃES RAMOS
CB BM EMILIANO DO NASCIMENTO CABÁ
CB BM FRANCISCO HERIVELTO MORAIS MENDONÇA
CB BM ODORICO LIMA QUADROS
CB BM VALNEY NASCIMENTO PEREIRA
CB BM CHARLES DE FREITAS PINHEIRO
CB BM AILSON ROBERTO DA SILVA LELES
CB BM DIEGO DA SILVA FERREIRA
CB BM MIZAQUE RODRIGUES BARBOSA
CB BM TONIEL DA COSTA RIBEIRO
CB BM JOSÉ FAGNER LOBATO RODRIGUES
CB BM MARIELSON FERREIRA BARREIROS
CB BM BENJAMIN FURTADO AMIN
CB BM CLEBERSON PEREIRA DO NASCIMENTO
CB BM FÁBIO JÚNIOR SOUZA DOS SANTOS
CB BM CARLOS DA SILVA PAIVA NETO
CB BM ELIZEU RAMOS QUARESMA
CB BM JAYME KRISNEY BORGES LOPES
CB BM CLÁUDIO ROBERTO GONÇALVES TAVARES
CB BM JIMME PAULO FERNANDES GARCIA
CB BM CLEBER JÚNIOR MESQUITA FERREIRA
CB BM CIRILO CORRÊA COSTA 

CB BM GERSON TEIXEIRA DE OLIVEIRA
CB BM GELSON VALADARES SANTOS
CB BM JOÃO MENDONÇA DE PÁDUA
CB BM LEONARDO HORÁCIO LEANDRO BUSCAOS
CB BM ANDERSON ROGÉRIO DE SOUZA LINHARES
CB BM JOSÉ OTÁVIO DA SILVA MACEDO
CB BM NICAEL PINHEIRO BARATA
CB BM MAURO ROBSON MORAES MONTEIRO
CB BM ADELINO JOSÉ LOUREIRO NETO
CB BM RODOLFO MORAES DOS SANTOS
CB BM MARCOS LOBATO SARMENTO
CB BM RONILDO ANDRADE DE ANDRADE
CB BM JOSÉ ERINALDO DE BRITO
CB BM FRANKLIN JACINTO DA SILVA
CB BM ALDENIR MARCEL CUNHA NOÉ
CB BM ADÃO DA SILVA TEIXEIRA
CB BM ÉBANO LAMEIRA DE SOUZA
CB BM ROBSON CUNHA OLIVEIRA
CB BM PABLO HENRIQUE HAMBURGO MARTINS
CB BM ANTÔNIO BARJONAS NEGRÃO NETO
CB BM MÁRCIO DOS SANTOS AVELAR
CB BM LUIZ ANTÔNIO ANDRADE DE SOUSA
CB BM MARCELO FRANCO DE ARAÚJO
CB BM LEANDRO AUGUSTO ESTEVES DE SOUZA
CB BM ANDRINELSON NUNES PINHEIRO
CB BM THIAGO NOGUEIRA ALVES
CB BM RICARDO MIRANDA DE SOUZA
CB BM RAIMUNDO CLEITON RAMOS DA SILVA
CB BM ANDRÉ AVELINO GAIA RUIVO
CB BM JONAS GOMES SANTOS
CB BM HILBERTH ROGÉRIO ROCHA VIANA
CB BM GEORGE ADRIANO SANTOS LIMA
CB BM CARLOS AUGUSTO DE LIMA SANTOS
CB BM JOEL JESSÉ BRITO DA COSTA
CB BM ADERSON MARTINS SOUZA
CB BM JAIRO RODRIGO DA SILVA PEREIRA
CB BM SANDRO GONÇALVES DO NASCIMENTO
CB BM SIDNEY CARDEL NOVAES
CB BM VALDIR DE SOUZA PACHECO
CB BM JHONATAN RODRIGUES DA SILVA
CB BM VANDRÉ CORDEIRO DO NASCIMENTO
CB BM ANDERSON CLAYTON SOUSA DE SOUZA
CB BM ANDREY DA SILVA PANTOJA
CB BM VANDILSON ALVES DE JESUS
CB BM DEIVISON ABREU ANDRADE
CB BM JEANECLEY SANTOS DE AZEVEDO
CB BM JOCIVALDO PEREIRA TAVARES
II- 20 ANOS (METAL PRATEADO)
TEN CEL QOBM EDINALDO RABELO LIMA
TEN CEL QOBM ANDRÉ LUIZ NOBRE CAMPOS
MAJ QOBM EDUARDO ALVES DOS SANTOS NETO
MAJ QOBM KLEBSON LOAIR LAZARO MANSOS BENTES
1º TEN QOABM LUEDSON DE SOUZA ARAÚJO
SUBTEN BM RR ELIEZER LIMA XAVIER DA COSTA
SUBTEN BM RAIMUNDO WILSON DE JESUS SILVA
SUBTEN BM LUIS OLAVO MOTA ARAÚJO
SUBTEN BM MÁRCIO ANDRÉ DE SOUZA
SUBTEN BM ARONI FERREIRA MULATINHO JÚNIOR
SUBTEN BM JEDALIAS BARATA MONTEIRO
SUBTEN BM LUIZ OTÁVIO BENTES CAMPOS
SUBTEN BM JOSELITO TEIXEIRA SILVA
SUBTEN BM NATANAEL PEREIRA CRUZ
SUBTEN BM PAULO SÉRGIO DA SILVA CARDOSO
SUBTEN BM FRANCISCO EDMAR DA SILVA VIEIRA
SUBTEN BM VITOR FERREIRA ALVES
SUBTEN BM HAROLDO PINHEIRO DE ARAÚJO
SUBTEN BM VALTER SANTOS DE MOURA
SUBTEN BM WALDEMAR CABRAL FERREIRA
SUBTEN BM CLEUDSON LIMA DA COSTA
SUBTEN BM JAIR DAS CHAGAS PALHETA
SUBTEN BM LUCIVALDO DE SOUZA GUEDES
SUBTEN BM ISANILDO DA ROCHA MONTEIRO
SUBTEN BM SALOMÃO DA SILVA BARROS
SUBTEN BM PEDRO JORGE GAMA E GAMA
SUBTEN BM URIEL LIMA DE AZEVEDO
SUBTEN BM ALUÍSIO BRITO CHAVES
SUBTEN BM MARCOS CESAR CHERMONT DE MELO
SUBTEN BM IVONALDO DE SOUZA ABREU
SUBTEN BM MANOEL DO SOCORRO BARBOSA SILVA
SUBTEN BM PAULO SÉRGIO DANTAS PINHEIRO
SUBTEN BM ESRON RIBEIRO SALDANHA
SUBTEN BM PEDRO PAULO COUTINHO BAÍA
SUBTEN BM ROSENILSON LAVOR DA SILVA
SUBTEN BM IDEVAN DIAS CARDOSO
SUBTEN BM ROBERTSON MANOEL GOMES BATISTA
SUBTEN BM RONALDO TEIXEIRA SILVA
SUBTEN BM WASHINGTON LUIS CASTRO ALVES
SUBTEN BM EDSON AGNALDO CORRÊA MARTINS
SUBTEN BM NIVALDO SOUZA MIRANDA
SUBTEN BM DAVI SOUZA DO NASCIMENTO


